Marci. vii.

Apoc. 3.

S. Grego.

Species eius vt Libani, electus vt cedri.
Hebraicè. Visio eius sicut Libani, electus vt cedri.

NO T A N D V M quòd inter omnes terræ sanctæ montes, mons Libani tã pulchritudinis amenitate, quã fructus fecunditate præminet. Sic cedrus inter omnes arbores cedri altitudine & pulchritudine præcellit. Idèd spõsa ait: Species, siue pulchritudo dilecti mei Christi, vt pulchritudo Libani est. Libanus verò candidatio interpretatur. Sensus est: Adeò speciosus est sponsus meus, vt nedù hominum pulchritudinem, verum etiam

R 5 Ange.

Canti. 2.

Angelorum decorem antecellat: Vnde ipsa paulò antè dixerat: Dilectus meus candidus, & rubicundus, electus ex millibus. In Græco & in Hebræo dictio illa, *cedri*, in nominatio plurali ponitur. Cedrus igitur semper virefcit: sic verba & opera Christi virefcit, & nunquã marcescent. Et ad eandẽ imaginẽ fideles, qui candido pectore eũ amãt, & mandatis eius supplices obtẽperant, super niuẽ dealbantur: & tandẽ per resurrectionem perpetim incorrupti permanebunt: dicente Paulo: Omnes quidẽ resurgemus. Hinc sanctus Gregorius de Christo Iesv ait: Libanus dealbatio interpretatur. Et de Christo dicit Apostolus: Qui factus nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. Benè ergo species eius vt Libani dicitur: quia per eũ credẽtes dealbamur, cui si adharemus radicitus, valdè sublimes erimus: à cuius gratia etiã bonæ opinionis odorẽ, si quem habemus, accipimus. Electus vt cedri dicitur: quia de eo Pater loquitur: Ecce puer meus, quem elegi, dilectus meus, complacuit sibi in illo anima mea. De quo etiam Esaias: Et sublimis erit valdè. Quid quodd odor eius mortuos suscitauit? eo testante: Ego flos campi & lilium conuallium.

*2. Corin. 17.**Esai. 43.*

Guttur illius suauissimum, & totus desiderabilis. Hebraicè. Palatũ eius dulce, & totus desideria.

QUI vehementiores sunt in rei cuiuspiam cõmendatione, quantumuis cõmendauerint, nunquã sufficiẽter se cõmendasse existimant. Ad eundẽ modum sponsa quia de gutture dilecti sponsi nil dixerat, nũc velut defectũ omissionis suppleve volẽs, guttur illius suauissimũ prædicat. Ac si dicat: Guttur, vel palatum habet mira suauitate plenu, & quasi lac & mel ex eo dimanãt. Nonne verba, quæ

quæ per guttur Christi transierũt, melle & lacte dulciora sunt? Verba vitæ æternæ habes (ait Petrus) quòd ibimus? Te sis sit veritatis huius vir ille secundum cor Dei: Quã dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo! Vocula illa, quã, energiam habet non vulgarẽ. Vbi sanctus Theodoritus: Non enim sic mellis dulcedo oris sensum dulcẽ facit, quã tuorum oraculorum meditatio meã lætificat animam. Guttur enim posuit, tanquã vocis instrumentũ: per vocem verò meditatio fit. Quã dulcia, quamq; mellita sunt menti meæ eloquia tua Dñe! dici non potest, quãuis sentiri potest, vt cunque. Obseruãdum, quòd hæc dulcedo non habetur in iis, qui Ægyptum incolunt. Manna suauissimũ, non nisi in deserto datũ est Hebræis. Qui ergo mudi diuitias, & carnis subdola lenocinia spreuerit, qui deniq; in eremo pœnitentiæ habitat, is experiri valebit, quã dulcissimum sit guttur sponsi. Renuit consolari anima mea, id est, omne solatium mundi huius penitus spreui. Et quid sequitur? Memor fui Dei: & delectatus sum, & exercitatus sum, & defecit spiritus meus. Singulare singularẽ emphasim cõtinent. O beatã animam, qui Ægypto spreta in deserto pœnitentiæ moratur. Hęc explorato res mittit, vt terram fluentem lacte & melle cõsideret, dũ meditationes sanctas de vita æterna habet: nec redeunt absque fructibus illius terræ promissæ. Equidem dulcedinem illius delibando, omnem prauã suauitatẽ expellit.

*10. dn. 6.
psal. 118.**psal. 118.*

Et totus desiderabilis, vel totus desideria. quibus ipse ardebat erga salutem nostrã. Baptismo habeo baptizari, quomodo coarctor, donec perficiatur. Ecce quibus desideriiis fragrabat, qui tanto perẽ redemptionẽ nostram optabat. Enimverò totus desiderabilis est, cuius vultũ desiderabat videre vniuersa terra: vt de Rege Salomone scriptura testatur. Ecce plusquã Salomõ hãc. Totus quidẽ desiderabilis

*Lucæ. 12.**Nota.*

derabilis est Christus: siue caput eius, id est, diuinitatem contemplerur, cuius visione & fruitione beati sunt, rām Angeli, quām sancti omnes: si verò humanitatem consideremus, totus amabilis, & desiderabilis inuenitur. Profectò siue caput eius sacrosanctum pro nobis spinis coronatum spectemus: siue genas rubore perfusas, & alapis ce-
Nota. fas: siue guttur ad raucedinem vsq; laborans, pro instructione populorum: siue oculos lachrymis plenos, & vigiliis, & orationibus exhaustos: siue faciem venerabilem, & sole ipso pulchriorem sputis illitam, & cruore foe datam: siue humeros durę crucis pondere contritos: siue manus tot miraculorum operatrices clauis acutissimis perforatas: siue dorsum & omne corpus flagris asperimis dilaniatum: siue genua in assidua oratione lassata: siue pedes molesto itinere defatigatos, & nouissimè in cruce clauis vulneratos: nempe nisi pectus adamantinum habeamus, per omnia occurrit nobis amabilis, & vehementer desiderabilis. O amoris vehementiam: ò charitatis mirabilem. Hęc omnia IESV bone pro nobis obire decreuisti, vt electis orthodoxis tuis te exhiberes totum amabilem, totumq; desiderabilem vbiq; illis ostenderes. Diligam te Domine fortitudo mea, refugium & liberator meus.

Postremò, beatus Gregorius guttur Saluatoris vocat factum Euangelium: per quod Christum IESVM perindè atq; loquentem audimus. Per guttur quippe voces transferuntur, & sapores in ventrem hauriuntur. Quid enim per guttur sponsi, nisi testamentum Christi intelligitur, per quod Christus nobis loquitur, & in quo quàm suavis sit Dominus à fidelibus gustatur? Totus ergo desiderabilis existit, quia per hoc, quod de Deo bona omnia anima sancta audit, magis ac magis semper eum videre concupiscit. Hęc sanctus Gregorius. Felix homo, qui tā-
 to amo-

Christi p-
 fio.

Psal. 17.

S. Grego.

to amore Christi IESV inardescit, vt diu noctuq; cum Regali vate clamet: Quem admodū desiderat ceruus ad *Psal. 42.* fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum, quando veniā, & apparebo ante faciem Domini. Vndè sanctus Augustinus. *S. August.* Ceruus serpentes occidit, & tunc plus sitit. Tu si serpentes, id est, vicia interemisti, veni ad fontem viuum: habet Deus fontem vbi sitim tuam satiet. Curre non vt cunque animal, sed vt ceruus, victoria de serpentibus capta. Quando veniam & apparebo ante faciem Domini: hoc est, quòd seruo venire & apparere. Sitio in peregrinatione, *Psal. 16.* sitio in cursu, satiabor in aduentu. Satiabor dum apparuerit gloria tua Domine. Sed quando veniam? Et quòd citius Deo, tardum est mihi: hoc est, quòd alibi ipse clamabat: Vnam pecij, hanc requiram, vt inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitę meę. En quàm desiderabilis, quàmque valdè amabilis sit sponfus, cui nos totos deuouimus.

Talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus, filia Hierusalem. Hebraicè, *Iste dilectus meus, & iste socius meus filia Hierusalem.*

POSTQVAM singulatim membra sponsi tantoperè commendauit, & tandem guttur illius suauissimum prædicauit: quia nil dulcius verbis illis: Pœnitentiã *Matt. 3.* agite, & appropinquauit regnum cælorum: & rursus: Nūquid voluntas mea est mors impij, & non magis, vt conuertatur & viuat? nunc tanquam conclusionem faciens, ait: *Talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus.* Sensus est: Nō vulgaris est vt vnus hominum ò filia Hierusalem, *Ezech. 16.* sed

sed mirabilis & speciosus valde sponsus meus: quē tanto-
 pere diligo, tantoq; ardore quæro, nec quærere desinam.
 Me interrogastis, & veluti potui, eius encomia protuli. Au-
 distis qualis & quanti pretij sit, quā merito amabilis, atq;
 desiderabilis: ne excaudescatis, o filiæ, si tanto labore eum
 quæro. Itaq; post tā operosam commendationem, quasi
 exagerado, & ante dictas laudes confirmando subnectit:
Talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus. Duplicat ver-
 ba, dilectum & amicum eum appellando, ad laudis exage-
 rationē, & ad ampliorē veritatis assertionem. Nec est absi-
 mile illud: Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra
 es. Vel dilectū vocat suum, quia totā amoris vim in eo po-
 suit, amicū verò dicit, eo quod ab illo vnicē dilecta. Sicut
 alibi ipse ait: Ego diligentes me diligo. Dilectus meus est,
 quem non lingua, aut verbo humano dūtaxat diligo, sed
 opere & veritate. Sic enim dilecta sum ab illo, quiq; tā in-
 genti amore dilexit me, vt seipsum traderet pro me. Agi-
 te obsecro vos filiæ Hierusalem, animæ fideles, ad visio-
 nem pacis supernæ venire cupientes, vt per eius amorem
 & mandatorum obedientiam, ad illam modis omnibus
 affectandam tranquillitatē ascendatis. Sicut scriptum est:
 Si vis ad vitā ingredi, serua mandata. Ceterum ingrati-
 mus ille prorsus, planeq; lapideus, & omnīs humanitatis
 expers, qui talem ac tantum creatorē, & benignum redē-
 ptorem non studiosissimē colit, & adorat. Vnde sanctus
 Gregorius: Numeratis tot laudibus, ostensis tot muneribus,
 quis audiens non concupiscat? quis intendens non
 inardescat? Sed fidelis anima, quò plura atq; maiora de
 redemptore suo audit, & intelligit, eò propius illi ad hæ-
 rere contēdit, & illius secretiora, & magis intima agnos-
 cere flagrat. Quas ob res, filiæ Hierusalem sic interrogat.

Quo

Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima
 mulierū: quo abiit dilectus tuus. & qua
 remus eum tecum? Ita penē in omnibus tri-
 bus linguis.